
UCHWAŁA NR II/12/14
RADY GMINY BOBOWO

z dnia 17 grudnia 2014 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie Bobowo na rok 2015

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2013, poz. 594 ze zm.) w związku z art.4¹ ust.2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r. poz. 1356 ze zm.) Rada Gminy Bobowo uchwala, 
co następuje:

§ 1. Zatwierdza się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Gminie 
Bobowo na rok 2015 jak w załączniku nr 1 do uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 01 stycznia 2015 r. i podlega 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej.

 

Przewodniczący Rady Gminy

Marek Suwalski

Id: 196E1809-F914-4C0A-BB4E-11EE6A7EE8CD. Podpisany Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr II/12/14

Rady Gminy Bobowo

z dnia 17 grudnia 2014 r.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na rok 2015

WSTĘP

1. Spośród licznych problemów społecznych, jakie występują w Polsce problemy związane z alkoholem mają 
szczególne znaczenie. Picie i upijanie się przez dorosłych, a także dzieci i młodzież jest jednym z największych 
problemów społecznych współczesnej Polski. Można i trzeba przeciwstawić się mu z całym zdecydowaniem. 
Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne i psychiczne zarówno jednostek, jak i rodzin, a jej 
konsekwencje dotyczą nie tylko osób pijących szkodliwie, ale wpływają na całą populację. Pijaństwo i alkoholizm 
burzą życie rodzinne i prowadzą do licznych tragedii. Dorośli nadużywając alkoholu powodują cierpienia swoich 
dzieci, odbierając im młodość i poczucie bezpieczeństwa. Młodzi ludzie upijając się tracą szansę na prawidłowy 
rozwój psychiczny i fizyczny, niszczą swoje zdrowie oraz możliwość efektywnej nauki i pracy. Nadużywanie 
alkoholu powoduje wiele szkód społecznych takich jak zakłócenia bezpieczeństwa publicznego, przestępczość, 
wypadki samochodowe, przemoc w rodzinie czy ubóstwo.

2. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2015 rok zwany dalej 
„Programem” przedstawia zadania własne Gminy Bobowo w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych wynikające z art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2012 r., poz. 1356 ze zm.)

3. Program uwzględnia postanowienia Narodowego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na lata 2011-2015 oraz rekomendacje Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych do realizowania i finansowania gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych w 2015 roku.

I. DIAGNOZA SYTUACJI W GMINIE BOBOWO W KONTEKŚCIE PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH.

1. Dla właściwego ukierunkowania podejmowanych działań konieczne jest zdiagnozowanie środowiska 
w kontekście problemów alkoholowych. Według stanu na dzień 31.12.2013 r. gmina Bobowo liczyła 
3066 mieszkańców.

2. Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Starogardzie Gd. w 2013 r. 
wyniosła: 219 osób. Wśród nich większą liczebnie grupą były kobiety, które stanowiły 53,88 % ogółu 
bezrobotnych w gminie, czyli 118 osób.

3. Z analizy stanu zagrożenia przestępczością za okres 12 miesięcy 2013 r. wynika, iż na terenie gminy 
Bobowo odnotowano ogółem 9 przestępstw. Najczęściej popełnianymi przestępstwami na terenie gminy Bobowo 
w roku 2013 były kradzieże z włamaniem, bójki i pobicia.

4. Spośród 87 rodzin objętych pomocą społeczną przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bobowie 
w 2013 r., 13 rodzin liczących 20 osób swą trudną sytuację życiową tłumaczyło problemem alkoholowym.

5. W 2013 roku Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych odbyła 6 posiedzeń, na których 
rozpatrywała i ewentualnie motywowała lub zobowiązywała określone osoby do podjęcia leczenia. Trzy osoby 
skierowano na badania w celu oceny stopnia zaawansowania uzależnienia. Siedem osób zobligowano do 
uczestnictwa w zajęciach terapeutycznych w Samodzielnym Publicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej 
Przychodnia Leczenia Uzależnień w Starogardzie Gdańskim. W sprawie jednej osoby wystąpiono do Sądu 
Rejonowego w Starogardzie Gd. o orzeczenie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

6. Wielkość środków przeznaczonych na profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych w gminie 
Bobowo w latach 2011– 2013 uległa nieznacznym zmianom. W  2011 roku wyniosła 34520,00 zł, w 2012 r. 
wyniosła 36845,03 zł. i w 2013 r. osiągnęła poziom 35 713,37 zł.

II. CEL PROGRAMU

Id: 196E1809-F914-4C0A-BB4E-11EE6A7EE8CD. Podpisany Strona 1



1. Celem realizacji działań zawartych w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych jest konsekwentne ograniczanie wśród mieszkańców gminy Bobowo popytu na środki 
psychoaktywne (alkohol, narkotyki) oraz minimalizacja szkód zdrowotnych i społecznych związanych 
z używaniem tych środków.

2.  Osiąganiu celu wskazanego w ust. 1 służyć będzie realizacja zadań wyszczególnionych poniżej:

1) Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych oraz osób 
zagrożonych uzależnieniem w szczególności poprzez:

a) wspieranie SPZOZ Przychodni Leczenia Uzależnień w Starogardzie Gdańskim w zakresie zwiększenia 
dostępności niezbędnych oddziaływań terapeutycznych, rehabilitacyjnych i resocjalizacyjnych,

b) opłacanie kosztów sądowych oraz powołania biegłych orzekających w przedmiocie uzależnienia,

2) Udzielanie rodzinom, w których występuje problem uzależnień, pomocy psychospołecznej i prawnej, ochrony 
przed przemocą w rodzinie, w szczególności poprzez:

a) działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w zakresie motywowania do 
podjęcia leczenia odwykowego osób nadużywających alkoholu,

b) udzielanie pomocy finansowej osobom korzystającym z pomocy terapeutycznej w Zakładach Opieki 
Zdrowotnej oraz Ośrodkach Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w formie zwrotu kosztów 
przejazdu na leczenie i terapię,

c) wspieranie procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie „Niebieskie Karty” w Policji, Pomocy 
Społecznej, a także wdrażanie tych procedur w Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz współpraca tych służb,

d) udzielanie pomocy psychologicznej i socjoterapeutycznej dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym – 
w ramach funkcjonowania świetlic socjoterapeutycznych,

e) zwiększanie dostępności do zorganizowanych form pomocy specjalistycznej (m. in. punkty konsultacyjno – 
interwencyjne, grupy wsparcia, telefony zaufania, informacja o możliwościach uzyskania pomocy),

f) stała współpraca z Policją, Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Sądem, kuratorami, duchowieństwem, 
Ośrodkiem Zdrowia, pedagogami szkolnymi, szkołami w celu diagnozowania problemu uzależnień 
i podnoszenia skuteczności podejmowanych działań:

- nawiązanie życzliwego, nie oceniającego kontaktu z osobą wymagającą wsparcia,

- informowanie o możliwości podjęcia leczenia w placówce leczenia odwykowego,

- motywowanie do leczenia,

- udzielanie wsparcia po zakończonym leczeniu,

- rozpoznanie w trakcie rozmowy zjawiska przemocy domowej i udzielenie stosownego wsparcia 
i informacji o możliwości jej powstrzymania ,

- uruchomienie interwencji w przypadku zdiagnozowania przemocy domowej,

- posiadanie orientacji na temat możliwości pomocy i kompetencji poszczególnych służb i innych 
instytucji, które mogą zaangażować się w profesjonalną i systemową pomoc dla osób dotkniętych 
problemem uzależnień,

g) działalność informacyjna i edukacyjna w zakresie promocji zdrowia: konkursy, wystawy, spektakle, imprezy 
sportowo – rekreacyjne, imprezy rodzinne, festyny, aktywny wypoczynek.

3) Prowadzenie działalności profilaktyczno – edukacyjnej i opiekuńczo – pomocowej na rzecz dzieci i młodzieży 
z rodzin zagrożonych i dotkniętych problemem uzależnień oraz przemocy, w szczególności poprzez:

a) wspieranie funkcjonowania świetlicy socjoterapeutycznej realizującej program profilaktyczny m. in. poprzez 
dofinansowanie wyposażenia świetlicy socjoterapeutycznej, zakup materiałów, sprzętu i pomocy na potrzeby 
realizacji programu świetlicy (w tym dożywianie),

Id: 196E1809-F914-4C0A-BB4E-11EE6A7EE8CD. Podpisany Strona 2



b) wspieranie wypoczynku dzieci i młodzieży (na podstawie naboru kwalifikowanego) podczas, którego 
realizowane są programy z zakresu profilaktyki uzależnień i problematyki przemocy, np.: kolonie, 
wycieczki, obozy profilaktyczne, terapeutyczne i inne wyjazdy integracyjno-rehabilitacyjne dla osób 
uzależnionych od alkoholu i członków ich rodzin.

c) organizacja różnych form spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież, służących promocji zdrowego 
stylu życia w tym m. in. prowadzenie zajęć pozalekcyjnych o charakterze profilaktycznym, w szczególności 
sportowych i rekreacyjnych, zakup sprzętu sportowego,

d) finansowanie szkoleń służących podnoszeniu kompetencji zawodowych osób zaangażowanych w działania 
profilaktyczne, np.: nauczycieli, pedagogów, pracowników socjalnych, policjantów, członków GKRPA itd.,

e) tworzenie systemu profilaktyki gminnej obejmującej dzieci i młodzież – poprzez wspieranie programów 
i przedsięwzięć profilaktycznych w szkołach i innych placówkach opiekuńczo – wychowawczych oraz 
edukację rodziców w kierunku nabywania konkretnych umiejętności wychowawczych w kontekście 
problematyki uzależnień,

f) współpraca z organizacjami pracującymi na rzecz dzieci i młodzieży szczególnie z rodzin dysfunkcyjnych,

g) zakup materiałów informacyjno - edukacyjnych z zakresu problematyki uzależnień i przemocy (m. in. prasa, 
książki, broszury, ulotki, informatory itp.),

h) działalność edukacyjno – informacyjna skierowana do grup podwyższonego ryzyka i całej społeczności na 
temat szkodliwości używek oraz dostępnych form i miejsc pomocy.

i) diagnozowanie i monitorowanie problemu uzależnień w społeczności lokalnej oraz wspieranie działalności 
środowisk wzajemnej pomocy dla osób uzależnionych i współuzależnionych,

j) monitorowanie jakości i efektywności prowadzonych działań,

k) monitorowanie liczby osób korzystających z usług w placówkach terapii uzależnień.

4) Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu 
problemów uzależnień poprzez współpracę z organizacjami pozarządowymi, instytucjami, osobami 
fizycznymi, Kościołem Katolickim i innymi związkami wyznaniowymi oraz jednostkami organizacyjnymi 
podległymi organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowanymi (w tym instytucjami kultury) 
w zakresie realizacji zadań wynikających z Programu.

5) Ograniczanie dostępności do środków psychoaktywnych, w szczególności poprzez:

a) prowadzenie kontroli przestrzegania przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi zarówno przez Policję jak i członków Gminnej Komisji ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych – podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych 
art. 131 (reklama i promocja napojów alkoholowych) i art. 15 (m. in. zakaz sprzedaży napojów 
alkoholowych osobom poniżej 18 roku życia) oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela 
publicznego,

b) ograniczenie dostępności alkoholu poprzez bezwzględne przestrzeganie, w okresie obowiązywania 
programu, ustalonej stosownymi uchwałami Rady Gminy Bobowo liczby punktów sprzedaży napojów 
alkoholowych, zawierających powyżej 4,5 % alkoholu (z wyjątkiem piwa), przeznaczonych do spożycia 
w miejscu i poza miejscem sprzedaży oraz zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów 
alkoholowych na terenie gminy Bobowo.

III. WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ.

1. Liczba osób objętych podstawową terapią (uzależnionych oraz współuzależnionych).

2. Liczba osób korzystających ze zorganizowanej pomocy specjalistycznej,

3. Liczba zorganizowanych szkoleń, seminariów, konferencji oraz ich beneficjentów,

4. Liczba realizowanych programów profilaktycznych i osób nimi objętych,

5. Liczba dzieci i młodzieży objętych działaniami profilaktycznymi w świetlicach socjoterapeutycznych,

6. Liczba beneficjentów profilaktycznych zajęć pozalekcyjnych, w tym sportowo – rekreacyjnych,

7. Liczba osób i rodzin objętych pomocą z powodu przemocy w rodzinie,

Id: 196E1809-F914-4C0A-BB4E-11EE6A7EE8CD. Podpisany Strona 3



8. Liczba punktów podających i sprzedających alkohol objętych kontrolami i wyniki kontroli.

IV. SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU

1. Program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach środków finansowych gminy 
pochodzących z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

2. Niewykorzystane środki pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych, 
przeznaczone na realizację Programu wygasają z końcem roku budżetowego.

3. Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
przygotowuje pełnomocnik wraz z członkami Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
i przedstawia Radzie Gminy w Bobowie do przyjęcia.

4. Roczne sprawozdanie z działalności samorządów gminnych w zakresie profilaktyki i rozwiązywania 
problemów alkoholowych w 2015 roku przygotowywane przez Komisję wspólnie z Pełnomocnikiem na podstawie 
ankiety PARPA-G1 i przedkładane przez Wójta Gminy do Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego 
w Gdańsku – Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w I półroczu 2016 roku.

5. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizowany jest zgodnie 
z preliminarzem wydatków na rok 2015 stanowiącym załącznik nr 1 do niniejszego programu.

6. Upoważnia się Wójta Gminy do dokonywania przesunięć środków finansowych w ramach realizowanych 
zadań.

V. REALIZATORZY PROGRAMU

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Bobowie oraz Wójt poprzez powołanego 
przez siebie pełnomocnika ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomani, we 
współpracy z:

1. Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Bobowie,

2. Zespołem Interdyscyplinarnym ds. przemocy w rodzinie w Bobowie

3. SPZOZ Przychodnia Leczenia Uzależnień w Starogardzie Gd.,

4. Komendą Powiatową Policji w Starogardzie Gd.,

5. Przychodnią lekarską – Filia Medpharma S.A. w Bobowie,

6. gminnymi jednostkami oświatowymi,

7. Sądem Rejonowym w Starogardzie Gd.,

8. Gminnym Ośrodkiem Kultury, Sportu i Rekreacji w Bobowie,

9. Duchowieństwem Kościoła Katolickiego,

10. Organizacjami pozarządowymi.

VI. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW 
ALKOHOLOWYCH

1. Za pracę obejmującą zakres działań wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych otrzymują 
wynagrodzenie w wysokości 80,00 zł netto za każde posiedzenie Komisji.

2. Dla Przewodniczącego Komisji ustala się wynagrodzenie w wysokości 150% wynagrodzenia o którym 
mowa w pkt a.

3. Podstawę do wypłacenia wynagrodzenia stanowi lista obecności potwierdzona podpisem członka Komisji.

4. W przypadku zbiegu posiedzenia Komisji z wykonywaną pracą otrzymuje się tylko jedno wynagrodzenie.

5. Wydatki z tytułu wynagrodzenia członków Komisji ponoszone są z budżetu gminy.

6. Członkom Komisji w przypadku wykonywania zadań określonych w Programie poza siedzibą Komisji oraz 
uczestniczenia w szkoleniach , kursach, seminariach itp. wydarzeniach służących realizacji Programu 
organizowanych poza siedzibą Komisji przysługuje zwrot kosztów podróży.

Id: 196E1809-F914-4C0A-BB4E-11EE6A7EE8CD. Podpisany Strona 4



7. Warunkiem zwrotu kosztów określonych w ust. 6 jest odpowiednie udokumentowanie przez członków 
Komisji odbytej podróży. Należność z tytułu podróży na obszarze kraju ustala się w oparciu o rozporządzenie 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 29 stycznia 2013 r. w sprawie należności przysługujących 
pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży 
służbowej (Dz. U. z 2013 r, poz. 167 ze zm.) oraz zarządzenia nr 29/13 Wójta Gminy Bobowo z dnia 14 czerwca 
2013 r. w sprawie ustalenia wysokości stawki za jeden kilometr przebiegu pojazdu niebędącego własnością 
pracodawcy, którym pracownik odbywa podróż służbową.

Planowany preliminarz wydatków związanych z realizacją Programu w 2015 r. Plan

1 - (4170) Obsługa Gminnej Komisji Rozw. Problemów Alkoholowych wynagrodzenia 
członków 3570,00
2 - Utrzymanie i prowadzenie świetlicy socjoterapeutycznej w Bobowie oraz zajęć sportowo - 
rekreacyjnych w Bobowie

(4170) wynagrodzenia osób prowadzących świetlice i zajęcia sportowe 6050,00

(4210) inne koszty zw. z utrzymaniem i prowadzeniem świetlic i zajęć sportowych  (zakup 
materiałów, art. świetlicowych, papieru ksero itp.) 600,00

4300 inne koszty zw. z utrzymaniem i prowadze niem świetlic i zajęć sportowych – usługi 0,00

3 - Opłacanie kosztów powołania biegłych orzekających w przedmiocie      uzależnienia

(4300) psychiatra 510,00

(4170) psycholog 510,00

4610 Koszty postępowania sądowego i prokuratorskiego 1000,00

4 - Umowa z SPZOZ Przychodnia Leczenia Uzależnień w Starogardzie Gd.
(4300) umowa 6400,00
(4300) koszty dojazdu na terapię i leczenie 1200,00
5 - (4300) Wypoczynek dzieci i młodzieży połączony z programami    profilaktycznymi 
(kolonie, obozy, wycieczki itp.) 7000,00

6 - (4300) Realizacja przedsięwzięć i programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży 
szkolnej (pogadanki, prelekcje, spektakle, kampania „Polska Fabryka Dobra” itd.) 1600,00

(4210) inne koszty zw. z realizacją przedsięwzięć i programów profilaktycznych dla dzieci 
i młodzieży szkolnej (pogadanki, prelekcje, spektakle, kampania „Polska Fabryka Dobra” itd.) 900,00

7.(4300) organizacja różnych form spędzania wolnego czasu służących promocji zdrowego 
stylu życia (festyny, zajęcia sportowe i rekreacyjne, kampania „Polska Fabryka Dobra” 900,00

(4210) inne koszty zw. z organizacją innych form spędzania wolnego czasu  służących promocji 
zdrowego stylu życia (festyny, zajęcia sportowe i rekreacyjne, kampania „Polska Fabryka 
Dobra” 1400,00
8 - Szkolenia i koszty delegacji związanych z dojazdem osób zaangażowanych w działania 
profilaktyczne

Id: 196E1809-F914-4C0A-BB4E-11EE6A7EE8CD. Podpisany Strona 5



(4700) szkolenia              pracownicy 1000,00

4300) szkolenia członków komisji i właścicieli sklepów 1000,00
(4300) delegacje, 100,00

(4410) delegacje          pracownicy 400,00
Razem 34140,00

Planowany preliminarz wydatków  NARKOMANIA Plan
1 - (4300)   Realizacja programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej (pogadanki, 
prelekcje, spektakle itp.) 400,00

2 - Umowa z SPZOZ Przychodnia Leczenia Uzależnień w Starogardzie Gd. 0,00
(4300) umowa 600,00
(4300) koszty dojazdu na terapię i leczenie 50,00

3 - Szkolenia i koszty delegacji zw. z dojazdem osób zaangażowanych w działania 
profilaktyczne 0,00
(4700) szkolenia 100,00
(4410) delegacje 50,00
Razem narkomania 1200,00

OGÓŁEM PELIMINARZ 35340,00

Id: 196E1809-F914-4C0A-BB4E-11EE6A7EE8CD. Podpisany Strona 6




